

Số: /BC-UBND Phú Minh, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Quý I, và phương hướng nhiệm vụ các tháng tiếp theo năm 2024

Quý I năm 2024, UBND xã đã tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân theo đúng khung thời vụ để đảm bảo chất lượng cây trồng. Quán triệt và giao nhiệm vụ cho các bộ phận, các ngành xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Chỉ đạo rà soát, kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm đất đai, trật tự xây dựng. Làm tốt công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công, người có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Kết quả đạt được cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

I. Phát triển kinh tế:

1. Tình hình sản xuất nông nghiệp:

Tổng diện tích gieo trồng vụ Xuân là 282,9 ha, trong đó: diện tích lúa: 229,46 ha; rau màu: 53,44 ha.

Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, nắm bắt dự báo thời tiết, tình hình sâu bệnh hại cây trồng như ốc bươu vàng, chuột và các loại sâu bệnh khác.

Chỉ đạo cán bộ nông nghiệp chủ động hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây lúa mới. Hiện nay, tình hình cây lúa sinh trưởng, phát triển tốt.

UBND xã đã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức diệt chuột bảo vệ vụ Xuân năm 2024 trên địa bàn.

Phối hợp với Trung tâm phát triển nông nghiệp Hà Nội và Phòng kinh tế huyện Sóc Sơn tổ chức hội nghị rà soát chọn điểm trồng mới Bưởi, thâm canh Bưởi VietGap.

Về chăn nuôi: Từ đầu năm đến nay tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm ổn định, không có dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm xảy ra.

Thực hiện rà soát tổng đàn vật nuôi trên toàn xã để báo cáo huyện cung cấp xác xin triển khai kế hoạch tiêm phòng dại trà cho đàn gia súc gia cầm đợt I năm 2024.

UBND xã đã tổ chức Phát động phong trào Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Giáp Thìn 2024 tại khu vực nhà văn hóa Khu 2. Đồng thời, UBND

xã đã chỉ đạo các thôn, khu, các đơn vị tổ chức phát động và tuyên truyền nhân dân hưởng ứng Tết trồng cây năm 2024.

2. Công tác xây dựng nông thôn mới

Thành lập ban quản lý chương trình và kế hoạch xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Phú Minh năm 2024, đăng ký về đích NTM kiểu mẫu 2024 với 2 tiêu chí tự chọn là Văn hoá và Y tế.

Xây dựng Đề án xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Phú Minh giai đoạn 2021-2025 trình UBND huyện phê duyệt. Trong đề án vạch rõ kế hoạch, mục tiêu và nhiệm vụ thực hiện các tiêu chí.

3. Công tác quản lý đất đai, TTXD, môi trường, GPMB

** Công tác cấp GCN lần đầu và giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai:*

Quý I năm 2024 có 01 trường hợp được cấp GCN QSDĐ lần đầu; 01 hồ sơ đang được các phòng ban chuyên môn huyện thẩm định; tiếp nhận 03 hồ sơ, UBND xã đã kiểm tra hiện trạng, đang tiến hành giải quyết theo thẩm quyền.

** Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng:*

Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng được tăng cường. Quý I, trên địa bàn xã phát sinh 01 trường hợp vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng. UBND xã đã lập hồ sơ, qua tuyên truyền, vận động hộ gia đình đã tự giác khắc phục tháo dỡ công trình.

** Công tác GPMB:*

- Phối hợp với Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng huyện Sóc Sơn và Đơn vị đo đạc phổ biến chính sách GPMB, đối soát, xác minh thông tin thửa đất nằm trong khu vực GPMB dự án: Xây dựng mới Trạm y tế xã Phú Minh.

** Công tác quy hoạch điểm dân cư nông thôn khu trung tâm xã*

- Hoàn thiện hồ sơ quy hoạch chi tiết khu trung tâm xã và điểm dân cư nông thôn.

** Công tác môi trường*

Tuyên truyền các thôn, khu làm tốt công tác vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm, trong dịp trước trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Duy trì tổ chức vệ sinh trên địa bàn toàn xã vào các ngày thứ 7 và chủ nhật hàng tuần.

Phối hợp với Xí nghiệp môi trường đô thị và thôn Thắng Lợi khảo sát một số vị trí đặt xe gom rác.

4. Công tác tài chính - ngân sách, Thuế

Chỉ đạo sát sao việc thu chi ngân sách nhà nước 3 tháng đầu năm, đảm bảo thu chi đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước và quy định của pháp luật.

Tổng thu – Chi ngân sách 3 tháng đầu năm 2024

- Tổng thu: 6.416.680.000 đồng
- Tổng chi: 4.295.830.000 đồng

Công tác thuế

Tiếp nhận 6 hồ sơ đề nghị điều chỉnh thông tin người nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

Phối hợp với cán bộ quản lý địa bàn kiểm tra lập biên bản đối với 12 hộ kinh doanh không có cơ sở tại địa chỉ kinh doanh; đóng mã số thuế.

Triển khai công tác lập bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2024 trên địa bàn xã

5. Về văn hoá xã hội

a. Công tác thông tin tuyên truyền:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn và những sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương như: Tuyên truyền chào mừng xuân Giáp Thìn 2024, chào mừng 94 kỷ niệm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 3/2, Tuyên truyền phòng chống mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo nổ trái phép; giữ gìn an ninh trật tự; xét tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024, Tết trồng cây “đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024; tuyên truyền 69 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2, quốc tế Phụ nữ 8/3, thành lập Đoàn thanh niên; ngày thể thao Việt Nam.

Thực hiện trang trí khánh tiết chào mừng 94 năm thành lập Đảng (03/2) và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tại trụ sở cơ quan, thông báo treo cờ tổ quốc đến các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn qua đài truyền thanh xã.

Chỉ đạo các thôn/khu dân cư trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, lễ hội chào mừng ngày thành lập Đảng và Tết Nguyên đán Giáp Thìn đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

Duy trì số lần phát sóng đài truyền thanh 2 lần trong ngày từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần.

Đăng tin bài trên trang thông tin zalo OA, trang thông tin điện tử của UBND xã Phú Minh về các hoạt động trong tháng của xã.

Tổ chức đăng ký xây dựng danh hiệu văn hóa năm 2024. Kết quả đăng ký: 05/05 thôn/khu đăng ký danh hiệu Làng văn hóa; 2741/2741 hộ đăng ký danh hiệu Gia đình văn hóa; xã đăng ký xây dựng danh hiệu xã tiêu biểu năm 2024.

b. Công tác an sinh xã hội:

Thực hiện tốt các chính sách với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã;

- Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công quý I: 875.867.000đ
- Chi trả trợ cấp BHXH quý I: 719.967.000đ
- Chi trả tiền điều dưỡng nguồn thành phố năm 2023: 35.078.400đ
- Chi trả quà tết: 463.405.000đ

Tổ chức Lễ mừng thọ các bậc cao niên, các cụ tuổi 101, 100, 95, 90, 85, 80, 75, 70 năm 2024 đảm bảo nghiêm túc và long trọng. Chi trả tiền chúc thọ: 110.600.000đ.

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, vận động các đối tượng Người có công và bảo trợ xã hội đăng ký tài khoản để thực hiện chi trả không dùng tiền mặt.

- Hoàn thiện 10 hồ sơ mai táng phí, 5 hồ sơ bảo trợ xã hội.
- Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho 01 hộ cận nghèo.
- Cấp thẻ BHYT những người đủ 70 tuổi đến dưới 80 tuổi đủ điều kiện hưởng thẻ BHYT theo NQ 13 cho 22 người

c. Công tác y tế

Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, công tác phòng chống các loại dịch bệnh như cúm mùa, sốt xuất huyết.

Tổng số khám chung trong quý I năm 2024 là trên 3.500 lượt. Đảm bảo công tác trực cấp cứu 24/24h tại Trạm y tế.

Xây dựng và triển khai kế hoạch vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt trong dịp tết Dương lịch và tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, đã tổ chức thực hiện kiểm tra đối với 44 cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, xử phạt 02 cơ sở: 01 cơ sở dịch vụ ăn uống và 01 cơ sở thức ăn đường phố với tổng số tiền: 2.750.000 đồng. Thực hiện kiểm soát, ký cam kết an toàn thực phẩm tại bữa cỗ tập trung đông người đối với 26 trường hợp.

Thực hiện tiêm chủng đầy đủ các loại vacxin cho những trẻ đến tuổi tiêm trong chương trình tiêm chủng mở rộng.

Phối hợp với bệnh viện Mắt Hà Nội khám mắt cho nhân dân trên địa bàn xã: 43 trường hợp, chuyên viện phẫu thuật các bệnh về mắt 04 trường hợp.

d. Công tác giáo dục

Chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn xã tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024; triển khai học kỳ II đúng tiến độ.

6. An ninh - quốc phòng

a. Công tác An ninh:

Tình hình An ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững ổn định; an ninh nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo được tăng cường không xảy

ra vụ việc nghiêm trọng. Bảo vệ an toàn địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tình hình tội phạm và trật tự an toàn xã hội: Bắt 01 đối tượng sử dụng chất ma túy đưa vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc; vận động 01 đối tượng trú tại thôn Đoài, Phú Minh đi cai nghiện tự nguyện tại trung tâm số 06. Phối hợp đội quản lý thị trường số 14 và đội cảnh sát kinh tế công an quận Hà Đông vụ việc có dấu hiệu sản xuất tiêu thụ hàng giả; phối hợp đội CSKT Công an huyện Sóc Sơn điều tra, bắt giữ 03 đối tượng có hành vi lưu hành tiền giả. Công an xã Phú Minh thiết lập hồ sơ ban đầu, bàn giao đội CSKT thụ lý giải quyết. Tổ chức tuần tra kiểm soát trên địa bàn xã phát hiện đối tượng với hành vi sản xuất hàng cấm (pháo), tang vật là 01 dây pháo gồm 18 quả pháo. UBND xã Phú Minh ra quyết định xử phạt cảnh cáo, số tang vật là pháo đề xuất BCH Công an huyện chuyển đội CS QLHC về TTXH để tiêu hủy theo quy định.

Tình hình TTATGT, TTCC trên địa bàn xã được duy trì, không để xảy ra ùn tắc giao thông, đua xe trái phép. UBND xã chỉ đạo lực lượng công an xã tăng cường tuần tra, kiểm tra xử lý vi phạm TTGT, TTCC trên địa bàn. Quý I, tổ chức ra quân 02 đợt giải quyết vi phạm trật tự đô thị, trật tự công cộng trên tuyến QL2 thuộc địa bàn xã Phú Minh. Thu giữ 08 biển quảng cáo vi phạm đặt biển quảng cáo không đúng quy định, trong khu vực hành lang an toàn giao thông; vận động 80 hộ trên tuyến QL2 tự giải tỏa hành lang ATGT. Xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi bán hàng hoá trong phạm vi đất đường bộ ở đoạn đường ngoài đô thị tại Khu 2 với số tiền: 350.000 đồng.

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tiếp tục được củng cố phát triển, đẩy mạnh công tác tuyên truyền chấp hành pháp luật, phòng chống tội phạm, TNXH;

Thực hiện nghiêm túc hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, làm sạch dữ liệu dân cư, dữ liệu đối tượng phục vụ đề án Dữ liệu dân cư quốc gia phục vụ đề án 06 của Chính phủ.

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký thường trú, hồ sơ đăng ký tạm trú cho công dân trên địa bàn..

Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn. Quy trì thực hiện tốt công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, PCCC. Tổ chức ký cam kết đến 100% hộ gia đình trên địa bàn về thực hiện Nghị định 137 về quản lý sử dụng pháo, PCCC; Vận động thu hồi thu hồi 01 quả lựu đạn, 26 viên đạn, 02 băng tiếp đạn đã cũ, 01 công cụ hỗ trợ gậy sắt 3 khúc, 01 công cụ hỗ trợ còng số 8, 01 bánh pháo nổ.

b. Công tác Quân sự:

Trực sẵn sàng chiến đấu nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2024.

Chủ động nắm bắt, gặp mặt tặng quà động viên công dân chuẩn bị lên đường nhập ngũ. Mở tài khoản tiết kiệm trị giá 2 triệu đồng/ công dân nhập ngũ năm 2024. Tổ chức thực hiện lễ giao nhận quân an toàn, chất lượng đảm bảo chỉ tiêu trên giao. Đăng ký tham gia dự thi lớp chỉ huy trưởng quân sự xã năm 2024 cho 02 công dân trên địa bàn xã.

Tham gia lễ ra quân huấn luyện đảm bảo quân số, tham gia hội thi mô hình học cụ phục vụ công tác huấn luyện năm 2024 đảm bảo.

Tổ chức luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch đã được phê duyệt.

Hoàn thiện hồ sơ đối với lực lượng Dân quân nòng cốt 2024.

7. Công tác chính quyền, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức tốt Hội nghị đại biểu Nhân dân bàn việc xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở năm 2024.

- Làm tốt công tác tiếp nhận hồ sơ hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, không để hồ sơ chậm muộn, thực hiện báo cáo trên hệ thống phần mềm thống kê ngành Tư pháp đảm bảo thời gian quy định. Quý I năm 2024 đã tiếp nhận và giải quyết 1137, trong đó:

Chứng thực 956; Khai sinh: 58; Khai tử: 19; Kết hôn: 18; XNTTHN: 42; Bổ sung thông tin hộ tịch: 01; Trích lục bản sao: 30; Công thương: 02; Địa chính: 11.

Tổng số lệ phí thu được là 20.892.000 đồng.

- Công tác kiểm soát TTHC: Thường xuyên cập nhật niêm yết, công khai các thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính xã.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Trong quý I tiếp nhận 01 đơn thư kiến nghị phản ánh về môi trường. UBND xã đã giải quyết kiến nghị và gửi thông báo tới nhân dân Tổ 3, Khu 3, xã Phú Minh.

*** Đánh giá chung:**

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2024 được UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai tích cực ngay từ những ngày đầu năm. Tình hình dịch bệnh được kiểm soát, công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách được quan tâm chu đáo; các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn và các ngày lễ lớn diễn ra vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm, công tác giáo dục, y tế được tăng cường; công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường được quan tâm chỉ đạo. Thực hiện

tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư. Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại hạn chế:

Việc thực hiện chế độ báo cáo theo văn bản chỉ đạo của cấp trên còn hạn chế, chưa đảm bảo tiến độ, còn để huyện đôn đốc nhắc nhở.

Tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để đậu xe, kinh doanh, buôn bán vẫn tái diễn, chưa được xử lý dứt điểm;

II. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng cuối năm 2024

1. Về phát triển kinh tế

Tiếp tục tập trung chỉ đạo sản xuất, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Xuân, vụ Mùa và vụ Đông. Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; Thực hiện kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở, hộ sản xuất kinh doanh;

Công tác xây dựng nông thôn mới

Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, phân công nhiệm vụ cụ thể đối với thành viên BCD xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

Trên cơ sở hồ sơ minh chứng năm 2023, các bộ phận chủ động các hồ sơ minh chứng theo tiến độ và có kế hoạch theo tháng đối với các đầu việc phải làm thuộc tiêu chí phụ trách đặc biệt những tiêu chí bị trừ điểm năm 2023 và tiêu chí sửa đổi theo QĐ 211 ngày 1/3/2024 của thủ tướng chính phủ.

2. Quản lý đất đai, TTXD, môi trường

Tăng cường công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất;

Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, kiên quyết xử lý đối với các trường hợp vi phạm, không để phát sinh vi phạm mới.

Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng dự án: xây mới Trạm y tế xã.

Môi trường:

Làm tốt công tác vệ sinh môi trường, duy trì và thực hiện công tác vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm vào các ngày thứ 7, CN hàng tuần.

Thực hiện vệ sinh đồng ruộng, thu gom, xử lý bao bì, vỏ lọ thuốc bảo vệ thực vật theo quy định.

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân xử lý rơm rạ, phụ phẩm cây trồng sau thu hoạch.

3. Về văn hoá - xã hội

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của đất

nước, thủ đô và huyện Sóc Sơn như: 49 năm ngày Giải phóng miền Nam (30/4/1975-30/4/2024), ngày Quốc tế lao động 1/5; 70 năm ngày giải phóng Điện Biên (07/5/1954-07/5/2024) và ngày sinh nhật Bác (19/5); 79 năm ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024); 70 năm ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12...

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Đẩy mạnh thực hiện phong trào đền ơn đáp nghĩa, thực hiện việc chăm lo các gia đình chính sách và người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân. Tăng cường kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Chỉ đạo các trường tổ chức bế giảng năm học 2023-2024 và khai giảng năm học 2024-2025.

4. Quốc phòng - An ninh

An ninh:

- Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn và xử lý vi phạm (nếu có) về phòng cháy chữa cháy.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, phòng chống tội phạm và TNXH tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm; tăng cường công tác tuần tra, mật phục, phòng chống tội phạm và TNXH tại địa phương.

- Thực hiện chỉ tiêu công tác năm 2024.

Quân sự:

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, hiệp đồng với các đơn vị quân đội trên địa bàn xã nắm tình hình. Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 2024.

- Đăng ký nghĩa vụ quân sự, dân quân, dự bị động viên, PTKT, NCM năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ nhất, dân quân cơ động và tại chỗ đảm bảo theo kế hoạch, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã tổ chức đăng ký NVQS, công dân trong độ tuổi SSNN và công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ dân quân tự vệ.

5. Công tác xây dựng chính quyền, tiếp công dân, giải quyết đơn thư

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, lao động HĐ trong công tác tham mưu và triển khai, thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024. Thực hiện cập nhật, bổ sung thông tin (nếu có thay đổi) trên hệ thống dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức.

- Sử dụng hiệu quả chứng thư số chuyên dùng Chính phủ trong triển khai điều hành, xử lý công việc, đặc biệt ký số văn bản.

- Tổ chức đối thoại với nhân dân theo định kỳ và đối thoại đột xuất để kịp thời tháo gỡ khó khăn, giải quyết những bức xúc trong nhân dân. Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Triển khai thực hiện công tác công tác chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 theo đúng chỉ đạo của UBND huyện.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các tổ hòa giải ở các thôn, khu. Duy trì thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư của công dân theo đúng quy định.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”;

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I/2024 và triển khai phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ những tháng tiếp theo, UBND xã đề nghị các ban ngành liên quan, các thôn, khu nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Sóc Sơn;
- VP HĐND-UBND huyện;
- TT ĐU-HĐND xã;
- Đ/c Phó CT UBND xã; (Chỉ đạo thực hiện)
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các bộ phận chuyên môn UBND xã;
- Trạm Y tế, Trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn, khu; (thực hiện)
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Kim Thanh